estHI, Idus Novembris anno 1100, a BernardoGe-

ruudensi episcopo, in cujus dicecesi sita erat, et aliis

eplscopis. Sed hsec Richardi subscriptio longe post

dedicatibnem facta est in signum confirmatiohis, ut

plerumque id contigisse non semel observavimus.

Idem dicendum de charta donationis-factse ccenohio

B. Maris? de Quadraginta a Guillelmo Bernardo de

S. Nazario,ldibusAprilis anno 1098; cui legimus in

tabulario de Crusy Richardum Narbonensem" ar-

chiepiscdpum et sedis apostolicse legatum "sub-

"scripsisse cum Arnaldo de Levedo episcopo Biter-

rensi,
Richardus suh ipsum sui regimiuis exordium gra-

vissimam passus est contradictionem ab Aimerico,
- vicecomiteNarhonensi, et Mathilde ipsius matre, qui

destituto ejus decessore in bona ecclesiseNarbonen-

sis invaserant? Quapropter in illos excommunica-

tionem vibfavit, uti colligere par est ex querela

Q quairi detulit anno 1107 ad Paschalem II papam con-

tra Pelrum abbatem S. Pontii, el Raimuudum abba-

tem Electensem, qui cum excommunieatis societa-

lemhabebant (5). Yerumtamen aliqiianto post iuita

est concordia Aimericum intef "et archiepiscopum,,
*' cui hominium prsestilit vicecomes.Eidein Bernardus
' et Remigius de Canelo fratres in placito die Martii
'

ultima an.,ili0hahito, villamde Canetb,quara in-

juste hactenus possidebant, ex sententia Amelii

episcopi Tolos. et Raimundi Carcass. dimiserunl.

Circa id tempus Richardus ,concordiam miit cum

(5) Tom. X Conc, col, 670.
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Olivario de Terminis pro castro villse Rubesecontra

fas ab ecclesia sua distracto; et cum Bernardo vi-

cecomite Biterrensi de certis juribus composuit, ab

eodem sacfamento fidelitatis excepto. Yide in ap-

pendice nostra has duas chartas notis chronicis

destitutas. Acre dissidium jamque in bellum erum-

.pens inter Bernardum Atonem vicecomitem Biter-

rensem et Raimundum Berengarium comitem Barci-
nonensem Richardus utriusque aflinis, ac plures

ulrinque domini amice corapescuerunt, eosque ad
mutuam pactionem adduxerunt: qua de re duo le-

gimus instrumenta, -alterum mense Julio an 1112

datum, sive 8 Julii, ut habetur lib. n, cap. 89, co-
mitum Barcinonensium ex Sammarthanis, el quod
idem est, vi. Idus Julii (4), ex regio chartarum the-
sauro apud Carcassonam ; alterum vero, si tamen

diversum, v. Idus Junii in prsedicto regio chartarum

thesauro, et vi. Idus Junii in probationibus tomi II

novse Hist. Occitan., pag. 382, ac in tabulario castri

Fuxensis ex bibliotheca Colberlina etapud Caiellum
Hist. comitum Tolos., pag. 1115. Eodem anno Ri-

chardus. archiepiscopus et vicecomes Aimericus
die 25 Octobris , feria vi, tristem naufragorum
Christianorum miserati sorlem, coromuni baronum
consilio et assensu statuerunt, ut nemo deinceps

quidquam sibi ex eorum honis arrogaret, sed omnia

ipsis, aut eorum hseredibus, si naufragi periissent,

restiluerentur; tandemque 26 Novembris ejusdem

anni, prsesenlibus clericis atquelaicispaceminterse
definierunt (5), quse diu non constitit ob recusatam (
ah Aimerico bonorum, quse ab Ecclesia Narbonensi

tenebat, recensionem. An. 1115 Bernardus, coguo-
mento Geraldi, cum uxore.Guillelma Domino Deo,

sauctisque martyribus Ju.sto et Pastori, per manus

domini Richardi, Narhonensis archiepiscopi, offert
filium suum Geraldum ad canonicum regularem fa-
ciendum, cam omnibus, sut, nostris decimis et eccle-

siasticis in cunonicu ad possidendum jure perenni.
.Facta est hwc charta x Kal. Marlii, unno Dominicw

Incarnalionis 1115 regnante Ludovicorege (6). Inter-
fuil Richardus an. 1115, pridie nonas Octobris dedi-

cationi ecclesise S. Marise de Cassiano in dicecesi

Biterrensi, una cum Atone archiepiscopo Arelatensi,
et Arnaldo Biterrensi, Gualterio Magalonensi, Ber-

nardo Agalhensi, Arnaldo Carcassonensi, Johanne

Nemausensi, et Raimundo Barbastrensi prsesulihus.
Eodem anno ecclesias S. Marisede Petra pertusa, S.

Michaelis de Dulancho et S. Stephani dedit canonicis

Narbpnensibus, e tabulario capituli, ubi quoque me-

moratur annis 1115, 1114 et 1117. Psalmodiensi

ccenobio contulit hoc anno ecclesiam S. Saturnini de

Aniciano, de Nisse. Eodem habuisse concilium vi-

detur apud Narbonam, in quo arbitri Ato Arelaten-

sis, Arnaldus Biterrensis, et Arnaldus Carcassonen-

sis antistites querelafn Richardum interarchiepisco-

(4) Tom. I Anecdot. Marten., col. 554

(5) Prob. t. II Hist. Occit., col. 384 et 504.
(6) Tom. UI Analecl. Mabill., pag. 472.

i pum et Hugonem S. Pauli abbatem finierunt. Sub

idem tempus recruduit controversia inter Richar-

dum et Aimericum vicecomilem, qui quidem Ri-
; chardo hominium prsestiterat de his quse ab Ecclesia

Narbonensi possidebat, sed cum" eidem nonuulla

disputaret, eaque nollet arbilrorum judicio commit-

tcre, hunc Richardus excoinmunieavit. Quapropter
a vicecomite captus et carceri" mancipatus, vieeco-

miti acquiescere coactus fuit archiepiscopus, et eum

eo in gratiam reverti; quseqnidem reconciliatio bre-

vis admodum fuit, ut colligitur ex querela Richar-

di qui nova sibi a vicecomite illata posteris adplo-
ravit mala. Annoseq. Gelasium, Paschalis successo-

rem, Alesiam assecutus^st cum aliis episcopis, eu-

jus in praesentia eodem anno indictione xi, pontifica-
tus anno primo suscripsit chartae Guidonis episcopi
Lascurrensis ecclesiam S. Fidis de Morlano dantis
Ponlio Cluniacensi abbati. Adfuit anno 1119, viu

Idus Junias, concilio Tolosano (7), prsesideCalix-

to n papa, cujus decreto pro Raimundo Electeiisi

abbate contra Berengarium Crassensem super abha-

tia S. Polycarpl, et alteri pro Anianensibus conlra

Casadenses monachos subscripsit. Eodem anno iv

Nonas Augusti, cessit ei Raimundus Berengarius
ecclesiam de Oviliano, quam injuste possidebat:
Mense Januario ejusdem anni testis est cujusdam
confirmationis ab Atone Arelatensi archiepiscopo

factse, ex tabuhs S. Yictoris Massil. Reperilur et

anno 1120 in charta Bernardi de Monle-Sereno, et
• in Guillelmi Raimundi quasdam ei decimas dimit-

tentis. Eodem anno cum Atone Arelatensi, Arnaldo

Biterrensi, Bernardo Agathensi, et Arnaldo Carcas-

sonensi prsesulibus, etc, apud S. Tibeiium consti-

tutus Richardus querelam Arnaldum inter ahbatem

S. Tiberii et Eleazarum de Castries ac Engelradam

conjuges motam diremit. Denique anno 1121 Bar-

nardi Atonis hominium excepit-pro castro d'Auriac;

cumque. sedisset annos 'xiv, menses tres et decem

dies,-e vivis excessit hoc anno xiv, xv, vel xvi Ka-

lendas Martii, varianl etenim Necrologia, forte ama-

nuensium errore. Ac primo quidem alterum Montis-»

Olivi Necrologium hahet xiv Kal. Martii, etibi dicitur

monachus ejusdem loci, fortasse quia hic locus ad.

-congregationem.S. Yictoris Massiliensis pertinebat:
D alterum vero ejusdem loci necrologium habel xvi

Kalendas, cui concinit Chronicon Narbonense : ter-

tio denique ejus obitus dies notalur in necrblogio
Canonicse et in excerpto Necrologii S. Jusli xv Kal.

Martii. Quod ad annum obitus attinet, liquido consi-

gnalur 1121 in Neerologio Narbonensi et in excerpto
Chronici Massiliensis Sancti Yictoris, tom. I novss

. Bibliothecse Labb., pag. 540. Altamen anno 1125,

testante Martenio nostro , Bernardus Alo vicecpmes

et Rogerius filius ejus hominium Richardo dimise-

runt, quod exigere solebant in Capite stagno (8);

(7j Tom. X Cuiic, coll 860.

(8) Prob. lom. II Hist. Occit., col. 569.
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sed hoe ad annum circiter 1107 melius refert nupe-
ras rerum Occitanarum auctor. Baluzius quoquedo-
cet exstare in tabulario Narbonensis ecclesise vetus
instrumentum datum xv Kalend. Septembris anno

1125, terapore hujus archiepiscopi et Udalguerii He-
lenensis prsesulis. Constat nihilominus, ait idem

Baluzius, Udalguerium nondum tunc.Helenensem
cathedram occupasse, et Richardum eo lempore non
fuisse superstilem. Alia laudatur charta anni 1127

(non 1117, ut irrepsitin appendice) nempe xi Jial.

Novembri.. iuna xiv, feria vn, epacta xvn, in qua

A Elysiarus et uxor Engeliarda factum a se et ab Ar
naldo S. Tiberii abbate memorant compromissuin_in
Richardum Narbonensem archiepiscopum , Atonem
Arelatensem archiprsesulem, Arnaldum Biterrensem,
Bernardum Agathensem et Arnaldum Carcassonen-
sem episcopos; sedliseccompromissum.etplacitum
diu antea, seilicet an. 1120, uti supra retulimus,
habita fueranf. Prsetcrea Bernardu iam desierat

esse Agathensis episcopus, el Arnaldus Biterrensis
ad ecclesiam Narbonensem transmigraverat, ut di-

cendum modo.

NARRATIO VEXATIONUM

Quas ab Aimerico vicecomite Narbonensi passus est Richardus archiepiscopus.

(Gal. Christ. nov. t. YI, instrum., col.28.)

Manifestum sitomnibus hominibusprsesentibus et

futuris Catholicae Ecclesiae fidelibus, quod obeunte

bealse recordationis domno DalmalioNarbonense ar-

chiepiscopo ecclesiapastore viduata et honores ipsius
in manus Aimerici prioris, qui tunc Narbonensem

vicecomitatum lenebat, et uxoris ejus Mahaldis de-

venerunt,prout ipsi subjicere potuerunt, licet secun-

dum malam_consuetudineiri terrse ad eos non perli-

neret, sed ad comitem. Transacto vero aliquanti

temporis inteivallo, a Romano papa, cleroque ac

populo, comproyincialibus quoque episcopis, Nemau-

sensis episcopus B. ad episcopatum Narbonensem

Iranslalus est, sed repugnante prsedicto Aimerico,

necsedem, riechonorem unquam quietehaberepo-

luit, eunte autera eo Jerosolymam prsenominatus

archiepiscopus Romanaesedis judicio depositus est:

interimprsefata uxor ejus et filius honores eeclesise

lenueruiit, et mala possessione in proprios usus do-

miniumque quoscunque potuerunt omnino redege-
runt. Post non mullum vero temporis destituta et

rebus et honoribus ecclesia, landem ego R. Roma-

nse E. P. C. et abbas Massiliensis, homo bonorum

ecclesise illius, fraudumque et malignitatum terrse

iguarus, in ejusdem ecclesise regimen a donino apo-
stolico illius temporis paschali secundo, communi

lotius cleri et populi consilio ac petitione, promo-
lus sum; quo facto Aimericus filius alterius Aime-

rici jam dicti, qui patri Jerosolymis mortuo in vice-

comitatu successerat, juxta consuetudinem anleces-

sorum suorum veniens cum quibusdam ex baroni-

bus lerrae, prsesente universali Narbonensis provin-
cise syuodo, fecit mihi hominium propriis manibus,
sicut facere debebat, et accepit fevodia quse habebat

deecclesiaper msuium meam, et dedi ei, siculGui-

B fredus, qui antedomnum Dalmatium prsefueralec-..
clesise, autecessor meus dederat atavo ejus Beren-

gario: post hsecanlequam faceret mihi juramentum,
quod faceredebebat, deprecatus sum eum ut fidelem
amicum et hominem meum, qualenus diceret in fe-

vodia, quse tenebat de ecclesia, et alios ecclesiseho-

nores, quos tenuerant pater materque, qusepraeser.s
eral, etipse atque bajuli eorum, quia ego eos omni-
no nesciebam,-sed confidebam in eo, qui fidelis esse

debebat ecclesisedominse suse, u"tveritatem mihi di-

cefet, sicut qui diu omnia fere lenendo et .possi-
dendo cognoscere poterat. Propler quorum relatio-

n'em mendaciis intervenienlibus ad disceplalionem

venimus, dicente illo qusedam usatica civitatis inler

C me el se aliter esse quam non erant, quse ahteces-

sores ejus et mei accreverant, qusedam vero, quae
mater ejus noviter adjunxeral, integriter sui juris
esse; ad uitimum non valente parte illius refellere

chartas et leslimonia mea, quibus in omnibus usa-

ticis, prseteritis, prsesentibus et futuris medietatem

consequebatur ecclesia, quia in ecclesiis et medie-

tate decimarum, quse laxaverat, imminuta eranl ei

fevodia sua, communes amici locuti sunt concordiani

inter me et eum precantes, ut ego augerern ei fevum

suum, et ipse alia omriia, de quibus eo tempore
internos contentio erat, sicul juris erant, ecclesise

solide et quiete dimitteret; quorum ego eonsilio re-

sistere non valens, accrevi ei ad fevum terliam par-
tem medietatis botalici, alia omnia de quibus, sicut

"
supradictum est, alterutrum contendebamus reti-
nendo per medietatem, sicut eranl, jus ecclesise illo

-dimittente, sicut in chartario scriptum habetuf;
deinde ex parte ejus quidam maligni venerunt diccn-

tes ge nullatenus ulterius velle qusestioncm ii3sci
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inter eos. qua ad iram provocaremui, et simulantes _
eum velle esse semper pacifioum et fidelem ecclesise

ac mihi, adjecerunt unum inter alia esse usatica,

quod nunquam habuerant nec qusesierant anleees-

soresmei, cumilliantecessoresapposuissentelmeis

prsesentibus tenuissent per multum tempus sine

querela, videlicet medielalem lesdarum,quas vulgo
dicunt coriiparas, quas vellet diffiniri nominatim, ne

forte postmodum possemus inde alterutrum irasci;

quibus ego respondi, sicut verum erat, me oranino

nescire, sed si ipse multum vellet, super animam et

credentiam illius ponerem, qui homo erat ecclesise,
et meus, et fidelitatem portare mihi debebat, et veri-
tatem dicere, ita tamen ut si aliquando vel charlis
vel teslibus invenire valerem antecessores meos eas

qusesisse vel ,habuisse, sine duhio requirerem et'
habere vellem; hac nialignilate et ddlo retinendo

eas sibi, juravit mihi vitam et membra et flde-

litatem omnesque honores ecclesise quos habebat vel

habere debebat, sicut anlecessores mei habuerant.
His ita peraclis, ego postmodum revolvendo char-

tas ecclesise.inveniGuiffredurii, antecessoremmeum,

prsediclas lesdas qusesisse, et placila inde habuisse,
et recuperasse; quod cum ego reperiissem, conveni

prsedictum Aimericum nou semel nec bis, sed mul-

toties per meipsum et per amicos meos et illius,
admonendo eum per fldelitatem quam mihi jurave-
rat, per hominium quod fecerat, ne tantum faceret

malum ecclesise, honorem ejus mihi auferens, si

aliquam justitiam se habere putaret in eisdem lesdis, (
veniret niecum ante prsesentiam bonorum virorum
terrseet communium, qui pacem el concordiam vel-

lent inter me et ipsum, et faceret mihi quod ipsi
laudarent. Quod prsedictus Aimericus 11011solufn au-

dire el faeere recusavit, verum eliam iudignatus ad

-aliausatica e(.honores ecclesisemanus, suas extendit,
et qusecunque in proprios usus redigere poluit, au-

ferre mihi sine verecundia coepit, et multa mala fa-

cere et pejoraminari, addens nullum esse in Narbo-

nensi territorio, qui partem.meam et ecclesise nec

verbis nec faclis defendere auderet; prsetendens.
etiam quod Iesdas ipsas, quas ego requireham, hoc
est comparas [f. comparalas],.sibi fevum donave-

ram,.quse donalio lali deceptione, sicut super^us au-

dislis, fuerat facta, et tali condilione retenta. Hsec1

ego audiens, iterum coepi eum monere per privatos
amicos suos, per vicinos barones terrse, per episco-
pos, per abbates, per vicecomites, per jmilites, tan-
dem per quoscunque potui, attestando eum per sa-

cramenlum, quod fecerat, per beneficia ecclesise.

quse non modica tenebat, ut a tanta malitia infamia

alqueinfidelitate cessaret, et honorem suum eccle-
sisequiete dimitteret, aut ad justitiam veniret. Post-

quam autem vidi me nil posse proficere, imporluni=
latem malorum, quse mihi inferehantur, ferre non

valens,'excommunicationique subjiciens eumdera
Aimericum et omnem terram illius-, metu mortis

xompulsus sccessi ad j)artes alias, quocunque modo

victurus, nec tameu tam longe secedere polui, quo

i captus et incarceratus et vaiiis modis dehoneslalus
ab amicis ejus non essem, antequam ad emendalio-
nem justilise unquam venire vellet. Tandem non
mibi profuit cognitio et atteslatio justitise per omnes

barones terrae, quod ad finem possem venire cum eo
de aliis causis, quousque invitus, dolens, et coactus

prsedictas lesdas diflinivi injuste, cum leges dicant
irritam esse definitionem factam ab exspoliato, nis".

prius potestalive revestiatur, et ecelesia hoc honore

exspoliata fraudulenter et violenler fuerat, nec un-

quam fuerat reveslita; adjurando itaque eum per fi-

delitatem, quam mihi juraverat, ne honores eccle-

sise mihi invito, sibi faceret dari el Ecclesise

auferri, non polui obtinere quod debui. Uoc ergo
facto promisit se iterum mihi fidelem esse fulurum
et omnia, placita quse mecum fecerat firmiter serva-

turum; sed promissio tsediosa illi fuit diuiius leneri,
nam parvo exacto tempore lesdam vermiculi, quam
mihi in primo iplacilo dimiserat, in quo de aliis, si-

cut superius scriptum est, me deceperat, et ego te-

nueram postea et juslitias eorum hominum, quos

per aucloritates antiquarum chartarum et- testium
in plaeilo recuperaveram, et ipse mihi dimiserat nisi
illa conditione duarum solummodo culparum quse
in charlario ecclesise et illius scripla continetur,
pactum, quod feceramus, frangerido, abslulit homi-
nem ecclesise, et quod male fecerat pro honore el in

honore ecclesise facienlem ad redemptionem, me

contradicente, compellens et quia ad clamorem

n meum ausus fuit venire, jurejurando fecit eum ex-

cusare, quod majorem ei contumeliam non contu-

lerit imposito sextari hordei in emendationem. De-

nique tunc proclamavi ei Jesdas quas fraudulenter

et violenter, sicut audistis, mihi abslulerat et por-
tam et medietatem mensis Octobrh. de tertio salis.,

quse duo nunquam aliquo modo diffinivi,sed sub cla-

more in placito retinui, sicut superius scriplum est,
sic tractavit me qui fidelilatem juraverat ecclesiseet

mihi et hominium {ecerat et totum honorem eccle-

sise et integriteretfideliter se servaturum jurando

spoponderat.
Hsecita scribo vobis, qui post ad servitium Dei et

ecclesise loco meo venturi estis, ut cognoscatis

quam "inale et quam injuste, quamque violenter Ai-
Dmericus prsediclus ecclesiam et me dominum suum

oppresserit, et quomodo illo auferente ecclesia

juslitiam suam perdiderit, et precor atque ohsecro

ut quod mea negligentia vel mollitie de honore

perditum est ecclesise, quia mala quse mihi infe-

rebautur sustinere non poteram, vestra probitate
et rigore recuperetur; istam enim justitiam ha-

bet ecclesia contra Aimericum vel successores ejus,

quam auditis, et si quis vobis contradixerit, pro
certis et veris rationibus ista quse hic seriptura

[f. scripta] sunt firmare et defendere, sicut juste
vobis judicatum fuorit, sine dubio potestis; Deus

namque scil quod ex veritate ef pura cordis intenlione

istaproferimusetvobisutinveritatecredatis, remola

omni ambiguitate iraendacii, fide firraa mandamus.
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Dehis autem omnibus multos vobis lestes enume- .

rare possumus, sicut Arelalensem archiep., Atonem,
et Nemausensem episeopum Joannem, et Bernar-
dum Rainardi e£Ademarum Narbonenses aTchidia-

eones, et abbatem S. Pauli Hugonem, el Gerunden-"
sem sacristam Petrum de Saltu, et Mironem de Ca-

A put stagno, et Gaucerannum-fiatrem ejus, et Beren-

gariumGuillelmi.etRaimundumGuifredi, multosque
alios tam clericos quam laicos, qui hsec omnia vi-
denles et audientes plenissime ac certissime nove-
runl. Petrus scripsit, Raimundo diclante, qui hsee
vidit et audivit.

RIGARDI GARDINALIS

NARBONENSIS ARCHIEPISCOPUS -

EPISTOL^E ET DIPLOMATA.

i.

Epistola R. (9) cardinalisad S. regem.— Confirmat
latam iri Pampelonenses excommunicationis sen-

tenliam, vetatquene ullam cum illis habeat com-
munionem.

(D. MABTEKE,ampl. Collect., 1, 497, ex archivis S.
Vicloris).

R. cardinalis, apostolicsesedis legatus, S. regi ve-

nerabili, salutem.....

Adomiuo nostro papa in Ecclesiis regni veslri ho-

-norem et gloriam ejusdem sanctse et universalis

Ecclesise.postposita alia nobis multo sudore

fideliter quserebamus, sed nec per vestros circumlo-

cuiionum anfractus decepti, a parte cognoscimus,

quoniam plus hominum favorem," quam Dei limo-

rem anlmarumque salutem in vestris operibus cupi-
tis invenire. Nam salutem vestro consilio in populo
commisso vosefilagitare credebamus: unde quia non

ita apud vos esl, corrigentes si qua vobis pro vestra

charitate, de qualibet specialiter persona promisi-
mus, facturos nos deinceps proeuldubioabnegamus;
sed consulere aliter, si potuerimus, salagemus. Ex-

communicalionis sententiam, quam in Pampilonensi

«piscopatu et hominibus ejusdem episcopi, quocun-

que loco fuerint, sive in espeditione contra hostes

pugnaverint, sicuti in concilio episcoporum el ahba-

tum apostolica auctoritate posuimus, iterum iterum-

que eadem auctoritate firmamus : vosque commu-

nionem cum Pampilonensibus excommunicatis us-

quead festivitatem -sancti Joannis, et hde non in
ecclesiastieo oflicio, sanclorum apostolorum Petri et
Pauli et noslra auctoritate, nullam deinceps habere

prsecipimus, donec habeant electum in eadem ec-

clesia aposlolica auctoritate firmatum. Inlerdicimus
hoe modo,ut"a feslivitate S. Joannis et deinceps
mortui nullo modo sepeliantur, cum vivis scienter

nullus Chrislianam communionem habeat, nullum-

qrie divinum oflicium in ecclesiis fiat, prseter puero-
rum baptismum, si morlis vel languoris illos agita-
verit periculum. Hsecideo facimus, quia conspirasse
illos ad destructionem Ecclesise cum alteris regni

(9)Hsecepistola esl Richardi cardinalis, qui poslea
fuit abbas Massiliensis S. Yicloris, ab Alexandro II
creatus cardinalis, et a Gregorio YII et -Urbano II

vestri principibus videmus, quos adhuc nominatim

g non exprimimus, qui gladium sancti Pctri et virtu -.
tem sancti Spiritus ad perpeluam infamiam et con-
fusionem suam experientur. Ne confidalis iu vieto-

ria qui justitiam reliquistis , cum scriptum sit: Pri-
mum quwrile regnum Dei et justitium ejus, et hwc

omniaadjicienturvobis. De quo confidere possetis, si

plus crescere regnum Dei, quam vestram .gloriam
qusereretis. Quseritis enim qusevestra sunt, non quse
Jesu Christi. Etquia irrilum feeislismandalum Dei
et apostolicum prseceptum propter seductionis et
hominum animarum pereuntium, sanguinem Deus a
manu.veslra requirat. Nos ergo exeuntes de civitate
excutimus pulverem pedum nostrorum in lestimo-
nium super vos.

II.

Q Compositiointer Hichardum archiepiscopum, et Ber-
nurdum vicecomitemBiterrensem ejus consangui-
neum.

(Circa an. 1110)

\Gall. Christ. VI, instr. col. 51].
Notum sit omnibus hominibus, quod discordia

fuit inter Richardum,Narbonensemarchiepiscopum,
et Bernardum, Biterrensem vicecomitem. Nolebal,
enim viceeomes' accipere fevum suum per archi-

episcopum, nisi donaret ei Caputstagnum.,Archi-
episcopus aulem dicebat quod non debebat ei illud
donare. Post multa vero plaeita venerunt ad concor-

diam, et arcbiepiscopus donavit ei Jevum sine dono

Caput stagni; et convenit vicecomes ut non perderet
servitium nec fidelitatem ejus, quia non dabat ei

DCaput stagnum, el fecit eihominium el juravit fide-
lilatem et sacramenta. Et areliiepiscopus, quia con-

sanguineus el antiquus amieus erat, donavit ei plus-

quam alii archiepiscopi non dederant avo et aliis
antecessorihus ejus de peeunia sua. Amelio autem
Tolosano et Raimundo Carcassensi episcopis, et
Ademaro archidiacono Narbonense et Willelmo Pon-
cii et PonciiDeusde, et Raimundi Udalardi audien-

tibus conventum est inter eos, ut ecclesise suse et

missus.legatus in Hispaniam. Scripta est autem ad
Sancium V, Navarrse regem, quem quidam-de cru-
delitate et iniustitia insimulant. " "
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6uccessoribus archiepiscopiper consuetudinem nnn i

quereretur hoc quod archiepiscopus propter ami-

citiam feceral; sed semper vicecomes aut succes-

sores ejus facerent hominium et omnes eonvenien- ,
tias archiepiscopo propter fevum et propter talem

pecuniara, quam dedit Gaufredus Petro Raimundi

avo suo.

III.

Gharla concordiw inilm intet Richardum archiep.
Narbon. et Olivarium de Termino.

In nomine Domini. Hsec est notitia concordise,

quse facla est inter Richardum Narbonensem archi-

episcopum et Olivarium de Termino. Factum est

autem post Guifredi Narbonensis archiepiscopi mor-

lem , cum Petrus Berengarius Rutenensis episcopus
violenter Narbonensem invasisset ecclesiam, et con-

tra Domini et jura canonum eam Simoniacus per
multos dies occupasset, ut inter csetera castrum

Yillse rubese cum honore sibi pertinente Berengario.
Petri de Pelra pertusa in pignore mitteret, et ah ec-

clesia alienarel, pro quo pignore facta est dissensio

inler prsedictum Berengarium et Petrum Olivarii de

Termino, quse non cessavit, quousque idem Beren-

garius sociando filiam suam prsenominato Petro in

conjugium honoris prsescripti, quem , a tanto eccle-

siae destructore injuste susceperal, parlem ei in

dotem donavit: quod cum audisset heatse memorise

Dalmatius archiepiscopus, super utrumque excom-

municationis sententiam dictavit, et eos tandiu sub

ea tenuit, donec Berengarius Petri culpam suam co- .

gnoscens, partem quaro sibi de eodem honore reli-

nuerat, omnino laxavit', Petro Olivarii in malitia

usque ad mortem perseveranle. Subtraclis autem ab

hac luceDalmatio episcopo et Petro Olivarii, in Nar^<

bonensem archiepiscopum Richardus promotus est,

qui cum au&set quaniam injuriam a filio prsedieti
Petri Olivario Narbonnensis ecclesia paterelur, post
diulurnam admonitionein, postquam vidit se nihil

.profieere, excommunicalionis jaculum super eum

intorsit : compellente autem excommunicatione, et

omnibus probis bominibus-terraa dicentibus hono-

reminjuste ablalum ecclesise Narbonensi, post mul-

tas altercationes Olivarius tandem venit ad recogni-

tionem, et acceptis a prsedicto archiepiscopo 1100

solidis Melguriensibus, laxavit et guirpivit quidquid I
in prsedicto honore pro hac injus.itia requirebat ipse
et mater ejus et fratres in Narbonensi ecclesia, et

prsedictus archiepiscopus ac successores ejus dein-

ceps plenarie possiderent et tenerent, sicut unquam
Guifredus archiepiscopus melius et liberius habuerat

et tenuerat, ete.

IV.

Donatio Richardi archiepiscopi Narbonensis facla
Berlrando abbati Psaltnod.

Hsec est charta donationis, quam fecit dominus

Richardus Warbonensis archiepiscopus cum consilio

clericorum suorum de ecclesia de Aniliano. Donum

Deo et B. Petro apostolorum principi, eujus memo-

ria vencrabilis habetur in monasterio Psalmodiensi,

A et reverendissimo ejusdem loci ahhati Bertrando
cum monachis suis unanimilcr petenti, et .petilioni
vehementer diutiusque instanli. Dei itaque omnipo-
tentis nomine, ego Richardus Narbonensis archiepis-
copus cum cousilio clericorum scilicet sedis ecclesise
SS. Justi el Pastoris, cujjusjuris est, dono ecclesiam
S. Saturnini de Anitiano, et concedo cum decimiset

primitiis et oblationibus, ct terris, et vineis, cultis

atque incultis, et cum omnibus suis pertinentiis
Domino Deo et S. Pelro monasterio Psalmodiensi,
et venerabili abbati Bertrando et monachis ejusdem
loci prsesentibus et fuluris jure possidendam perpe-
tuo sine cujusquam conlradiclione, salva juslilia,

quam ego et clerici supradictae sedis nobis et succes-
soribus nostris inibi retinemus : videlicet quaitam
decimarum partem, quae est de archiepiscopo, et

synodum, et ordinalioues, el albergam, et tertiam

partem illius partis, quam parrochiani -nostri mo-
rienles juxta canonum decreta pro animahus suis
dividere debent, et ut capellanus qui curam te-
nuerit animarum nostro consilio intret et exeat in

ecclesiam, et ul idem capellanus et ecclesia ordina-
tione et obedientia et juslitia nobis subjiciatur. Alia

autem^omnia exceptis supradictis causis, sicut su-

perius dicta sunt, ego jam diclus archiepiscopus et

_ clerici SS. Justi et Pastoris plenarie donavimus et
concessimus cum praenominata ecclesia sine engan-
no ullo, etc

Facla charta donationis hujus anno ab Incar-

Q natione Domini 1117, feria v, vm Kal. Martii,
regnante Ludovico rege, laudantibus et firmanli-

. bus Richardo Narbon. episcopo, et clericis ejusdem
sedis, et abbale Bertrando et monachis Psalmodien-
sibus.

V.
Charta Richardi, Narbonensis archiepiscopi, et Ai-

merici,ejusdemurbis comilis, dejureNaufragiorum.
[CATEL,Hisl. du Languedoc, II, 585.]

Manifestum est omnibus hominibus quantas cala-

mitates, quantaquepericulasustinent qui procellosi
raaris fluctibus [se] committunt. Conlingil enim eis

aliquando ire in captivitatem subitaneam, iucurrere

rnortem, perdere substantiam, doloribus et serumnis

plenam miserabiliter traducere vilam, Iatum mare
D peryagando, et tamen quiescere non possunt, quia

unde vivant aliud operari nesciunt.- Cumque post
multa hujusmodi discrimina, gaudent, venien.es ad

littus, se quoquomodo evasisse, et scilicet se existi-
mant multoties vi ventorumimpulsi, diruptis navi-
bus cum his quseeripere valent tempestates fugiunt;
de quibus videlicet naufragis nequissima nostris in

nartibus consueludo inolevit, ut cum eis-tale malum

evenerit, pntestates et incolse terrse bona eorum di-

ripiant, et si quid eripiant, tollant, et substantiam

quam tot doloribus isti acquisierant, illi suis uliliia-
libus appiicent, et ssevitiam elementi sua iniquitate
superent. Hanc autem malitiam videntes, Richardus
Narbonensis archiepiscopus, et ejusdem civitatis

vicecomes Airaericus, etcseleri barones terrae, atque
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consilio omnipoteniis Dci et ejus gralia inspirati,
consideranles quanlum malum quantaque avaritia

esset, clementissimo Deo et omnibus fldelibus ejus

donaverunt, lascaverunt et guirpierurit sine fraude,
ut nunquam ulterius de hujusmodi naufragiis ali-

quid apprehendant aliquomodo per se nec per suos,
nec aliquis eoruni consensu, sed naves fractse et

pecunia qualiscunque sit, in potestatem redigatur
eorum quorum juris esse cognoscetur. Etsi ipsi qui
lahoraveriut, iu naufragioperierint, reddantur omnia

quse inventa fuerint haeredibus eorum et propinquis
cum venerint, undecunque sint, sine cujusquam

contradictione, et habeant inde faciendi quod volue-
rint facultatem.

Sicut superius scriptum est, sic laudaverunt et

promiserunt Domino Deo praedicli viri, et praecse-
teris Richardus prsedictus archiepiscopus sub excom-
municatione firmavit, et anathematis vinculo aucto-
ritate omnipotenlis Dei alligavil, cum qui hujus-
modi decreti violator maligna ductUs cupiditate esse,

voluerit, cujuscunque dignitatis aut ordinis fuerit,
donec digna satisfactione resipiscal. Si vero quod

contingeret ut archiepiscopus vel vicecomes per se

A "velper suos tioc nostrum stabilimentum destruere

prsesumpserit, cgo Richardus suprascriptus excom-
munico et anathematizo eum seu ille qui per con-
trarii transgressoris partem suam, hoc est medieta-

tem,-acceperit, non teneatur excommunicalionem,
donec prsevaricator emendet; post emendalionem si

tenuerit, excommunicatiori subjicialur. Sed si de

Saracenis fuerit, naufragium dividatur per medium
inter arehiepiscopum et -vicecomitem qualecunque
fuerit. Ita laudamus et firmamus nos supradicti, et

successoribus nostris tenendum perpeluo manda-

mus in remissionem peccatorum. Et si mercatores

volentes furari, lesdas transierint, et eis cvenerit

naufragium, emendent lesdas per furlum, et alia